



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 16. maj 2017
Kontor: Enheden for Internationalt
Politisamarbejde
Sagsbeh: Eva Spangsberg Boesen
Sagsnr.: 2017-0030-5514
Dok.: 2291687

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 555 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. april 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod Poulsen (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Henrik Hjort Elmquist

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 555 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Mener ministeren, at politikredsene har fået den fornødne information om de relativt nye regler, der giver politiet bedre mulighed for at fjerne såkaldte romalejre fra det offentlige rum, og vil ministeren ligeledes forholde sig til, om bekendtgørelsen på området er tilfredsstillende?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Ved Justitsministeriets bekendtgørelse af 31. marts 2017 om ændring af bekendtgørelse om politiets sikring af den offentlige orden og beskyttelse af enkeltpersoners og den offentlige sikkerhed mv., samt politiets adgang til at iværksætte midlertidige foranstaltninger (ordensbekendtgørelsen) blev der indsat et nyt stk. 4, i § 3, hvorefter det er forbudt på steder, hvortil der er almindelig adgang, at etablere og opholde sig i lejre, som er egnede til at skabe utryghed i nærområdet. Ved samme lejlighed skete der en ændring af ordensbekendtgørelsens regler om meddelelse af zoneforbud. Ændringsbekendtgørelsen trådte i kraft den 1. april 2017.

Ved brev af 29. marts 2017 orienterede Rigspolitiet politikredsene om de nye regler.

Rigspolitiet orienterede i den forbindelse supplerende om, at baggrunden for ændringen er, at det i sommeren 2016 blev konstateret, at der blev etableret lejrlignende ophold i det offentlige rum, f.eks. i offentlige parker og på offentlig gader og veje, hvor de pågældende personer sover og opholder sig – ofte i længere tid ad gangen. Sådanne forhold kan indebære gener for omgivelserne i form af f.eks. støj, uro og uhumske sanitære forhold og kan give anledning til utryghed hos omkringboende og forbipasserende.

Rigspolitiet orienterede samtidig om, hvordan politikredsene skal registrere sager vedrørende den nye bestemmelse.

Ved mail af 31. marts 2017 sendte Rigspolitiet ordlyden af ændringsbekendtgørelsen til politikredsene sammen med en revideret vejledning om meddelelse af zoneforbud. I samme forbindelse oplyste Rigspolitiet, at Justitsministeriet havde oplyst, at der ikke ville blive udarbejdet en separat vejledning om de nye regler om utryghedsskabende lejre, idet man i stedet – som fortolkningsbidrag til forståelsen af reglerne – henviste til

Justitsministeriets besvarelse af 3. februar 2017 af spørgsmål nr. 213 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Det nye forbud i ordensbekendtgørelsen mod utryghedsskabende lejre har således alene fundet anvendelse siden den 1. april 2017, og der er på nuværende tidspunkt i sagens natur ikke høstet store erfaringer med anvendelsen af forbuddet.

Rigspolitiet vil løbende vurdere det evt. behov for yderligere vejledning til politikredsene om de nye regler.”